vie, dum tenerum verecundiæ frontem silentii latibris volui cunctabundus operire, eamque sub

ebeno, idemque deprehenditur in ms. Vat. 554, et in prioribus Gennadii editionibus, quas Aleriensis ex alio codice impressit. Pervetustum exemplum capituli cathedralis Veroneensis eundem catalogum ad Joannem Antiochenum usque pari modo perducit, et solum post hujus elogium duo additamenta subiecti, alterum de Gelasio pontifice, de ipso Gennadio alterum. Hæc sola additio post primam editionem operis ab eodem Gennadio profecta credi potest. Cetera autem Casarii Arelatensis, Eugenii Carthaginensis, Juliani Pomerii, et Gennadii Massiliensis elogia, que in editis quidem leguntur, at in antiquioribus memoratis exemplaribus desunt, posterioribus incerti, seu incertorum scriptorū additamentis tribuenda sunt. Id vero de elogio S. Honorati multo magis patet, quippe quod in aliquot etiam ex iis mss. non legitur, que cetera additamenta exhibent al Pomerium usque, nisi Petrus Chiffletius animadverterit. Hinc Ernestus Salomonis Cypriani de hoc capite 99 judicium serens scriptis in editione Fabricii: *Hanc Vitæ Honorati descriptionem ineptissimus quidam homuncu-*

velamine taciturnitatis abscondere, jussionibus venerabilibus diutissime repugnavi. Sed vicit meritum dominorum praesentiumque pontificum; si tamen obedientis temeritas non immunit judicium tam sublimium sacerdotum: quia cui fandi facultas non suppetit libertate loquendi, indocta rusticitate depresso, frustra vocatur in enpam, si nequeat excelle propositam sterili sermone materiem; enjus ponderis magnitudine augustus animus in ipso præstationis exordio præfocatur, dum innumeratas virtutum palmas hinc inde circumspicit, <sup>a</sup> nec incipere quod aggredi conatur, queat, nec quod cœperit, supplere prævaleat.

## CAPUT PRIMUM.

*Natalium nobilitas ab Hilario et auctore ejus ritæ posthabita*

2. Beatissimi igitur Hilarii, peculiaris patris, monachi singularis, autistitis summi, doctoris eximii, pii institutoris, Vitam sermone paupero, sensu tenui cupiens demonstrare, dignum duco nequaquam more rhetorico patriam parentesque memorare: quia etiam ipse in laudibus venerandi propinquus præcelsum stemma natalium maluit nobilitare dum respuit, commendare dum præterit, dilatare dum

A spernit. Ego, ut sic dixerim, hujus rei non immerito arbitror faciendam esse jacturam, ubi præconiorum sublimium redundat ubertas: mōre artificum, qui compositori diadema pretiosum, sic eligunt veras gemmas, ut aliquas tamen præterire noscantur industria: ita et ego, ubi virtutum exuberant margarite, nonnullas inessario prætermittam, ut vitæ ipsius pretiosissimum monile, non humanis gemmis ornatum, sed supernis virtutibus splendidum, sine artificis manu, pretiositate propria commendetur. Proinde infantia ejus rudimenta, indolem pueritiae; jam tunc que subsecuta sunt, <sup>b</sup> vultus nivei eandem, fulgentium luminum faces, modestum gradientis incessum, ignem flagrantis ingenii, inexhausum fæundiae fontem, philosophicorum dogmatum <sup>c</sup> interiorum veramque doctrinam, præclara posteris tradita ejus eloquo monumenta testantur, brevi trado compendio, <sup>d</sup> illis definiens hæc requirenda personis, in quibus tanta insignia nequeunt fructificare virtutem. Ego autem, qui in humilitate gratiam, in mundi contemptu sapientiam, in auctoris amore iustitiam, in carnis mortificatione prudentiam, in perennium præmiorum comparatione fortitudinem prædico, illa omnia necessaria dissimulatione præ-

*lus Genhadio supposuit. Stylus plane diversus est a Gennadii nostri scripturæ genere; nec est in codicibus nostris.*

Etsi vero hoc caput Gennadium non habeat auctorem, cum tamen inveniatur in aliquo non recentibus inss. Gennadii, scriptum et additum negari nequit a vetu to aliquo ignoto scriptore, qui Honorato, Massiliensis Hilarii Vita attribuit. Neque idcirco hec Vita eidem Honorato certe adjudicanda est. Vitæ hujus auctor ipsius Hilarii exequis interfuit, ex cap. 22, ubi etiam Basilius nominaliter presbyterum, postea vero, cum scribebat, episcopum; quæ Honorati Massiliensis iactati non repugnant. At non propriea hic certus est auctor. Ex tribus enim inss. exemplis quæ hactenus nota sunt, dno, videlicet Lirinense et Vaticana Regiae 615, auctoris nomine earent; tertium vero Arelatense, licet ejusdem Ecclesiæ sit cui Hilarius præfuit, non tamen Honoratus, sed Reverentius auctorem præfert, quemadmodum Petrus Saxius et Quesnellus ipse testantur. Hæc Arelatensis manuscripsi inscriptio pasim rejicitur, eo quod Saxius putat Reverenti nomine indicari Ravennium Arelatensem, qui Hilario immediate successit. Ravennio enim hanc Vitam convenire non posse ex eo cognoscitur, quia in eadem his cum laude nominatur Ravennius, et c. 23 Hilarii successores plurali numero appellantur. Ex capite autem 24 liquet hanc Vitam fuisse scriptam tot annorum spatii evolutionis post Hilarii mortem, id est sub fine saeculi v, cum Ravennius jamdu ante e vivis exterrit. Quesnellus suspicatur Honoratum Massiliensem sub Reverentii nomine latere voluisse, ut aliis ejusdem aeti et regionis scriptoribus placuit. At nulla occurrit ratio eur Honoratus, si Vitæ auctor fuit, non tam latere quam confitum nomine operi præfigere voluerit, cum præscriptum de Vitæ agatur quæ, jussionibus venerabilibus exarata, ut in procœmio traditur, verum auctorem aliis cognitum alieno nomine occultari non sinebat.

Hinc recte fortassis cardinalis Baronius, Miræns, et Paprochius in suspicionem venerunt, hanc Vitam Reverentii nomine inscriptam, esse diversionem ab illa quam Honorato Massiliensi antiquus auctor apud vulgatum Gennadium attribuit; et Reverentio nobis

ignoto ex ins. codicis Arelatensis fide adjudicandam existimant. Hic auctor episcopus creditur ex illis extremi capit s verbis quibus se sacerdotem appellat. At præterquam quod hocce caput deest in ins. Vat. Reginæ, sacerdotis nomen non semper pro episcopō, sed nonnumquam etiam pro presbytero accipitur, ut pluribus exemplis probare licet. Sed ne in externa divagemur, idem Vitæ auctor eum cap. 8 inter sacras Hilarii episcopi curas retulit, sacerdotes Domini non solum verbis, sed factis accendere.... digna sacerdotia consecrare.... pontifices ordinare; sacerdotes a pontificibus distinguens, sacerdotum voce presbyteros profecto intellexit; cum præsertim instrucio non tam verbis quam tactis adhibenda iis presbyteris congruat, qui una cum Hilario vitam degabant. Autorem quidem Vitæ, licet sacerdotis nomine appellatum, presbyterum, cum scripsit, non vero episcopum fuisse, Tillemontius ex aliis ejusdem Vitæ locis colligit nol. 6 in Hilarium. Qund si credatur episcopus, Reverentius ignote sedis episcopum Vitæ auctorem credere nihil vetat quin ad Honoratum Massiliensem confundendum sit. Quicunque vero hic auctor judicetur, certe a studio aliquo defendendi Hilarii, quond ea in quibus Leonis censuram incurrit, alienum non fuisse ex nostris observationibus in dissert. 5 Quesnelli D part. t. c. 1. n. 3, facile intelliges.

Hanc Vitam Barialis publici juris fecit ex antiquo codice monasterii Lirinensis, ac exinde inserta fuit ultime Surii editioni. Eamden recensuerunt Bollandistæ cum emendationibus e codice reginae Suecorum, quas pater Po-sinus ad ipsos misit. Quesnellus in sua editione codice Arelatensi usus est. Nos plurimum debemus diligentiae D. D. Joannis Salinas canonicæ regularis Lateranensis, qui eamdem Vitam impressit Romæ an. 1732. Non solum enim laudatas ediciones recoluit, verum etiam accuratissime consultul ins. Vat. Reginæ 643, qui utrum sit ille idem quem P. Possinus apud eamdem reginam tunc viventem inventi, an diversus, ignoratur.

<sup>a</sup> Quesn., ne inciper... supple provideat. Ms. Vat. Reg. et B. Hollandistæ secoli sumus.

<sup>b</sup> Codd. Lirin. et Vat. Reg., nivei nitorem vultus.

<sup>c</sup> Lirin., anteriorem.

<sup>d</sup> MSS. Arel. et Vat Reg., in illis.

tero; illud recte testimans narrationis exordium, quod ipse judicavit conversationis suæ dignum esse principium, quemadmodum portum veræ salutis intraverit, vitæ istius naufragio superato, prælibare tentabo.

## CAPUT II.

*Hilarium convenit Honoratus ut ad Deum convertat.*

3. Ilunc igitur dum beatæ memorie Honoratus pater in novæ vite immortalitatem cuperet pietatis regenerare visceribus, congregationem per se Dominum <sup>a</sup> conquisitam paucum illud dereliquit. Ad patriam, ex qua eum amor cœlestium expulerat, tanti filii revocavit affectus. Corpore infirmus, mente validus et robustus, sobolem novam spirituali adhortatione conciens, instructione formans, orationibus procreans, in corde præclaris cespitis sanctum semeni aratro fidei percolendum jaciebat peritus agricola, quod orationum peregrinis donis et lacrymarum fluentibus rivis irrigabat. Sed anima generosa, quæ falsam atque fallentem sæculi felicitatem in numero doctrinarum labore conceperat, cum ad cœlestis regni militiam vocaretur, non levem habuit facilemque <sup>b</sup> tracitum; quandoquidem se subtiliter ingrebat dulcedo præsentium, ut veram frugem et gloriam abstraheret futurorum. Sed pius pater his adhortationibus animum mundi prosperitate constrictum solvere gestiebat: Ego, fili, superna inspiratione flammatus, ut perennis vitæ gloriam consequaris ad eadem loca pro te redire compellor, unde jamdiu fugiendum esse salubri, ut cernis, definitione constitui. Non tibi terrena, sed cœlestia; non caduca cum mundo, sed æterna cum Christo, eodem sponsore quo largitore munieris, in perpetuum provisurus. Ista, quæ sequeris, et quæ animo concepisti, mors potest <sup>c</sup> intercipere omni communis ætati: quæ autem suadeo non deserentes parant divitias, sed manus; nec temporalia commoda, sed æterna; nec titulos vanescentium honorum, sed perennem gloriam tribuunt angelorum. In sæculi conversatione volatili, quam Scriptura prophetica umbræ apparenti et illico vanescenti creditit comparandam, dicens, *Dies mei sicut umbra prætereunt* (*Psal. cxlii, 4*), recte quidquid aspicitur, <sup>d</sup> deceptorum judicatur. Et ideo seu corporum vires, seu patrimoniorum facultates, seu felicitatis <sup>e</sup> augmenta, vel diversarum prosperitatium insignia, pene est ut ante transcant quam producta letitia <sup>f</sup>, quolibet usu auctorem incipient oblectare. Quæ tamen plus metu amissionis excruciant amatorem quam suæ prosperitatis ambitu latifacent possidentem. Jugiter suspecta, nee tamen inanem, more subdoli hostis ingerentis parvum prædam, ut possit animam perpetuo tenere capivam. Et ideo accensus non humano affectu, sed divino nutu, quia non fallit ille qui dixit interius: *Magna et supra quam credi possunt de te mihi me-*

<sup>a</sup> C. d. Lirin., acquisitum pauxillum. Post pauca, <sup>b</sup> cœstas pro cœlestium in eudem Lirin. et in Vat. Reg.

<sup>c</sup> Lirin. coll., tractavit.

<sup>d</sup> Ms. Arel., incipere; et post pauca, pro ætati

A tere promitto; illa tibi et in præsenti provisurus que non cœstimas, et in futuro quæ non possunt hactenus cogitari.

## CAPUT III.

*Repugnat Hilarius Honorato. Hujus violenta supplicatio. Deliberatio Hilarii conversionem parturientis.*

4. Sed cum B. Hilarius exortatione præcipua, qua pollebat, acrimonia, qua cœteros superbat, eloquentiae fonte, quo ipsis suis institutoribus plus fluebat, ista destrueret; non facile suscipiendum eredens, quod sumnum esse mentis videbat intuitu, B. Honoratus ad Deum tota se animi virtute convertit. Quo facto non solum fastidientis assesum, verum etiam humilem et subiectum Christo auctore lacrymis gemitibusque promeruit. Quem blanda adhortatione non flexerat, violenta supplicatione superavit; prostratus in conspectu Domini, ut eumdem celsius exaltaret; producens flumina lacrymarum, ut a lacrymis eximeret futurorum. Illico in ejus pectore novæ cogitationis fluctus exæstuat: suscitatur altercatum diversa inter se consilia voluntatum, et cui invitantis Domini ingerebantur præmia, ipsi nihilominus mundi opponuntur obstacula. In suscipienda igitur cœlestis militiae tirocinia excitatus, talia secum ipse deliberat: In studiis sæculi constituti nonnumquam suadendi deliberatione suscepit, justa ali injustis, utilia ab inutilibus, perpensa salubriter examinatione discrevimus. Nonnumquam humanis auribus blandientes speciem justitiae oratoria artis venustate celavimus. Illic quid agendum est, ubi causa vertitur salutis æternæ, ubi status animæ et insinitorum cœlorum est pensanda securitas? Grandi maturitate tractanda sunt, in quibus ad portum posnitendi nec ratio superest, nec recursus. Æquitatis lance cuncta pensanda sunt, quæ utilitatis pondere mensuram suppleant in libra justitiae. Cuncta quæ a mortalibus expectantur, licet incomparabiliter velut pretiosa desiderantur, ipsa continuo advectione vilescent; natura humana vitiorum noxio iusolems appetitu, non contenta, quod voluit, non satiata, quod concupivit, in novas cupiditatum faces flammarum more detrimentis suis erescens, pabuli assumptione desciens, nec intelligens quod nonnumquam in ipsis conatibus morte immatura mortem cogitur subire perpetuam. Et idcirco quid justitia, prudentia, fortitudo, temperantia demonstrare solement, ut dignum est, cogitemus.

5. Justitia persuadet nihil Auctori Redemptori præponendum: quia propteræ Divinitas ad nos humiliata descendit, ut ad cœlestia regna nos faceret pervenire. Reete deputatur eidem vita, qui dedit. Redemptori debetur obsequium. Amplectenda devo-tio, quæ gloriam parit dignitatis angelicæ. Prudentia similiter docet illorum exempla debere sectari, qui Domino placuerunt. Eligamus ergo, qui nostrum